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[Knud Bro.] 
fra en lille hollandsk by, hvor et fad petro- 
leum i 1890 blev utæt og petroleummen 
sivede ned. Endnu er grunden svinet til, 
endnu kan man ikke anvende den. Dette er 
et overordentlig farligt problem, og dette 
må løses, så meget mere som Danmark i 
meget høj grad er afhængig netop af sit 
vand til fiskeri, til landbrug og til industri. 

Jeg føler trang til at nævne endnu en 
ting her. Det er, at vi har en vandind- 
vindingslov, som sorterer under indenrigs- 
ministeriet, og vi har en vandløbslov, som 
sorterer under landbrugsministeriet. Det 
kan være vanskeligt at skelne herimellem, 
og jeg har en fornemmelse af, at disse 
loves forskellige områder ofte ligger i vejen 
for hinanden. Det ville være en fordel, 
hvis man fik én samlet lov til overvågelse 
af, at det danske vand holdes rent. Det er 
efter min opfattelse temmelig urationelt, at 
den samme dråbe vand i vandcirkulationen 
passerer fra ministerium til ministerium. 

Jeg skal slutte med at sige, at dette 
ikke er ment som et forsøg på at sige, at 
nu lever vi i en moderne tid, og den bør 
vi så vidt muligt vende ryggen. Vi skal 
naturligvis acceptere den tid, vi lever i. 
Men den stiller så store krav til vor plan- 
lægning, til vor fornuft og til vort vidsyn, 
at det er rimeligt at sige, at nu må vi 
smøge ærmerne op og gå i gang med de 
store problemer, vi i virkeligheden har ladet 
ligge og flyde. Det moderne samfund er 
som fristerinden Kirke. Hun kan give os 
evig ungdom og megen kraft, eller hun kan 
gøre os til svin. 

A. C. Normann: Selv om en hel del af 
de overordentlig mange argumenter, det 
ærede medlem hr. Knud Bro fremførte, 
måske burde have været gemt til udvalgs- 
behandlingen, vil jeg alligevel gerne kom- 
plimentere det ærede medlem med hans 
jomfrutale. Den røbede en fin form i spro- 
get, og den var et vidnesbyrd om, at han 
har forskaffet sig megen indsigt i det emne, 
han talte om. 

Jeg vil gerne slutte mig til de øvrige ord- 
førere ved på det radikale venstres vegne 
at sige, at også vi har den opfattelse, at et 
initiativ fra statsmagtens side på dette 
område her kan begrundes med overordent- 

lig gode argumenter. Det har de foregående 
3 ordførere gjort, og jeg skal derfor spare i 
hvert fald en hel del af dem og navnlig 
spare hele påvisningen af, hvor nødven- 
digt et sådant initiativ er, fordi skadevirk- 
ningerne af forureningen bliver mere og 
mere omfattende på de områder, der her 
er nævnt. 

Jeg er sikker på, at én ting er nødvendig, 
det er oplysning om og koordinering af de 
mange bestræbelser, der allerede er i gang 
fra flere sider for at imødegå de farer, som 
den moderne teknologi og biologiske meto- 
der i hastigt stigende grad frembyder. 

Jeg glæder mig navnlig over det ærede 
medlem hr. Knud Bros varme hjerte for 
fiskerne oppe ved Limfjorden. Jeg opnåede, 
da jeg var fiskeriminister, en beskeden 
bevilling til oprettelse af, hvad vi kaldte 
et forureningslaboratorium, endskønt hen- 
sigten var den stik modsatte af forurening. 
Ved den lejlighed fik jeg ligesom aktualise- 
ret en hel del sider af det problem, vi her 
taler om, og understreget nødvendigheden 
af, at der gøres noget. Det pågældende 
laboratorium har med vandløb og søer at 
gøre, især med modarbejdelsen af forgift- 
ning af fisk, og beskæftiger sig i øjeblikket 
netop med den forurening, der skønnes at 
stamme fra Cheminova oppe på Rønland. 

Vi har statens levnedsmiddelkontrol, men 
vi har f. eks. ikke, så vidt jeg ved, noget 
organ, til hvilket man kan henvise spørgs- 
mål om grødebekæmpelse. Vi har en vist 
nok ret omfattende levnedsmiddelkontrol, 
og vi har pesticidlaboratoriet, som også 
gør udmærket fyldest med undersøgelse af 
fødevarer. Vi har det farmakologiske labo- 
ratorium på landbohøjskolen, der bl. a. 
samarbejder med biologerne om forgift- 
ningstilfælde, og nogle af erhvervsgrenene 
samt nogle enkelte store erhvervsvirksom- 
heder har en meget nyttig forskning i gang, 
dog mest med produktionsforøgende eller 
billiggørende sigte, hvad det er en natur- 
lig funktion for erhvervene at påtage sig. 

Der er nævnt skadedyrslaboratoriet og 
en række andre institutioner. Når jeg nu 
har nævnt nogle af dem igen, er det netop 
for at understrege, at vi må også passe på 
overlapningsproblemet i den almindelige 
tilslutning til tanken om, at der nu må 
ske noget. Jeg har et stærkt indtryk af, 


